atque ego cum Graecos facerem natus mare citra
versiculos, vetuit me tali voce Quirinus
post mediam noctem visus, cum somnia vera
‘in silvam non ligna feras insanius ac si
magnas Graecorum malis implere catervas’.

III, 8. In hoc carmine constituendo diu rem meditati, Lachmanni et Meinekii, cuius videnda adnotatio, exemplis nos addiximus. Et v. quidem 18, ut omittam praecedentem, non minus manifestus est fraudis quam ille ‘muniant angues caput eius atque’, cum pronomine quod est is abstinere Flaccum in melicis recte observavit Lachmannus. Ceterum quod quidam dixere, minus probari sibi damnato v. 33 epitheto iam carere Liberum, simili idem condicione evenit I, 12, 21, 22.

III, 9, 5 non si priores Maconius tenet sedes Homerus, Pindaricae latent — Camenae. Ex hoc loco Homero Latino Pindari adhaesit vocabulum, de qua re alibi plura.

III, 10, 7—8. Imitatus est Auson. epigr. 13, 5, 6 [ed. Bip.] ‘nunc piget et quereris, quod non aut ista voluntas tunc fuit aut non est nunc ea forma tibi’.

III, 12, 21. 22. Idem ep. x, 35, 36 ‘ad quae si properas, tota cum merce tuarum veni Camenarum citus’.

III, 14, 20, 21 indomitas prope qualis undas exercet Auster. Negat Peerlcampius apud bonos poetas

legi ‘prope’ in comparatione. Sed ita ipse Horatius s. II, 3, 268 sqq. ‘haec si quis tempestatis prope ritu mobilia et caeca fluitantia sorte laboret reddere certa sibi’. Nec tamen satis apte eleganterque admisit in melicis Flaccus, quod potius conveniret sermonibus. Nota autem haud pauca humiliter dicta l. IIII carminum reperiri.

C. S. 21—24. Hi versus, quod fugit diligentiam Kelleri, afferantur a falso Censorino [pg. 46 I.], ut probet centesimo decimo quoque anno repeti ludos saeculares. Ibi Vaticanus habet ‘clara’; sed Darmestadiensis id quod vulgo fertur apud Horatium ‘claro’.

Ep. 2, 27 fontesque lymphis obstrepunt manantibus. Fuit qui haec diceret corrupta, sed eadem quae nos videtur legisse apud Horatium falsus Censorinus, qui hoc affert choliambi exemplum ab ipso puto profectum ductumque ut alia de Flacco [pg. 95 I.]:

calentibusque lympa fontibus semper.

Nec sane video cur recipiamus coniecturam Marklandi, ingeniosam quidem illam ‘frondesque’.

5, 27, 28 horret c. ut m. a. e. Ausonius ep. XXII, 11, 12 ‘horrens c. u. m. a. e.’

ib. 28 Laurens aper, ita scripsimus cum Heinsio, Bentleio, Meinekio, v. ‘currens aper’.

Ib. 69 indormit unctis omnium cubilibus. Hunc versum recte monet Kellerus observatum esse Mario Plotio qui ut falsus Servius falsusque Censorinus alique grammatici saepe exempla metrorum ex Horatianis versibus proprios in usus detortis petunt. Nam septenarii iambici specimina ponit haec [pg. 274 G.]:

δικαιός ἐστιν ὁ φθόνος, τὸν γὰρ φθονοῦντα δάκνει
indormis cunctis omnium cubilibus malignis.

Vbi scribendum esse ‘indormit unctis — malignus’ et numerorum ac sensuum necessitate et Horatii exemplo ostenditur.

Ib. 87 venena maga non, ita Hauptius, edd. ‘venena magnum’.

11, 11, 12 contrane lucrum nil valere candidum

pauperis ingenium. Male plerique (non Bentleius aut Meinekius) accepere per interrogationem. Cf. quae Lachmannus ad Lucr. pg. 74 quaeque nos in libro nostro 439 notavimus.

11, 24 *vincere mollitia amor Lycisci me tenet.* 'Mollitie' ex Zulichemiano et Graeviano dedit B., quamquam ut in versu asynarteto vix opus. Quin alibi peius idem poeta 'ossibus et capiti inhumato', si modo sit sincerum. Tamen quod fuit qui proponeret 'intumulto' damnanti adsentior Orellio, qui vereri se ait ne hoc verbum ab Ovidio primo sit formatum.

13, 3 *rapiamus, amici.* Ita v., corr. B.

Ib. 13, 14 *parvi findunt Scamandri flumina.* 'Tardi' M, quem secuti sumus.

15, 17 *at tu quicumque's felicior atque meo nunc.* Inclinandum duximus verbum auxiliare ideo quod in melicis Flaccus a caesura hexametrorum separare solet elisionem. Nam qui legitur alienus ab hac norma versus C. 1, 7, 13, iniecto nomine proprio excusatur.

17, 21 *verecundus color reliquit ora pelle amicta lurida.* Ita B, v. ossa.

Ib. 25 *urquet diem nox et dies noctem nequest.* Diu rimatis tandem pro explorato evenit nobis illud 'est' etiam ubi idem quod licet significat privari solere littera prima. Cf. tamen d. r. m. 296.

Sat. 1, 17. 18 *hinc vos, vos hinc mutatis discedite partibus.* 'Decedite' Vsenerus, m. Rh. xxiii, 344, puto, vere.

1, 2, 13 *dives agris, dives positus in fenore nummis.* Hunc versum secluserunt Hauptius et Meinekius, quibus obsecuti sumus.

Ib. 38 *moechos* B; 'moechis' alii, 'moechis rem' Clericus, Meinekius.

Ib. 44 *hunc perminxerunt calones.* Inter ἀπαξ εἰρηνέα retulere illud 'permingo'. Sed sumpsit Flaccus ut alia multa ab Lucilio. Neque enim potest dubitari, quin recte emendarit Scaliger fragmentum huius a Porphyrione adlatum ad Flacci illa [sat. 1, 6, 22] 'quoniam in propria non pelle quiessem' scribendo 'lectum

perminxi inposuique pudendam pellibu' labem', ubi vulgo 'per mihi lectum', mox 'pedem pellibus labem'. Ceterum quod ibidem affert Porphyrio proverbium 'non contineri intra pelliculam suam' apparet si ex obliqua oratione transferatur in directam explere trimetrum iambicum comici nescio cuius 'non continetur intra pelliculam suam', sive magis placet 'non continet sese'.

Ib. 45. 46 *cuidam — demeterent ferro* Bentleius, Kirchnerus, 'demeteret ferro' cdd. plerique, 'demeteret ferrum' vulgo, minus bene, ut ille demonstravit.

Ib. 64 *genero* Meinekius, *gener* v.

1, 3, 63 vere ut puto Praedicovius et Horkelius, qui plerumque minus feliciter in Horatii libris emendandis sunt versati 'licenter'. Nam id quod vulgo fertur 'libenter' sane sensu caret.

Ib. 132 *Tonsor erat* ex Bland. vetustiss. Bentleius, Meinekius, alii, quibus merito sumus obsecuti.

Ib. 138 sq. *vellunt tibi barbam lascivi pueri.* Imitatus est Persius 1, 133 'si cynico barbam petulans nonaria vellat', ubi Horatii locum affert Iahnus. Haec autem verba cum aperte ad exemplar Flacci conformarit Persius miro quodam errore ita prosecutus est scholiasta 'quod de Diogene Cynico philosopho dicitur et Laide meretrice' (omissa quae fere adduntur 'vel Thaide' in libro Monacensi [14482 saec. xi]). Dicitur quidem fuisse Diogeni aliqua cum Laide consuetudo [de qua re cf. M. Hertzii ramentorum Gellianorum mantissa pg. 16], sed nihil id ad nostrum locum qui totus pendet ab imitatione Flacci. Quare haec equidem sunt vana et profecta a notissima commentatorum libidine res generaliter descriptas certis illustrandi exemplis. At illud mirum, quod apparet scholion hoc expressum a Luxorio qui vixit Thrasamundi regis temporibus epigrammate illo de quo nuper dixi in analectis [xxxii, ann. phil. a. 1867 pg. 785]. Nempe solum hoc extat, in quantum mihi innotuit, exemplum adhibitae per antiquitatem commentariorum in Persium quae fertur nunc farraginis. Ceterum

novo iam argumento firmatur recte me dixisse carmine Luxorii illo nihil nisi petulantiam Laidis in Diogenem admissam describi.

1, 4, 11. Imitatus est Ausonius prof. Burd. 1, 17. 18 'dicendi torrens tibi copia, quae tamen aurum, non etiam luteam volveret inluviem'.

Ib. 25 *elige* unus e Blandiniis cum plurimis aliis libris; 'eripe' tres Bl., 'arripi' B., fortasse vere. Idem bene nisi fallor inprobat illud quod iam apud plerosque optinet 'erue'.

1, 4, 11 *cum flueret lutulentus, erut quod tollere velles*. Non satis recte intellexisse haec verba Quintilianum [x, 1, 94] nec tam inique de Lucilio existimasse Flaccum ut eum esse aliquid quod tollere velles diceret, monui M. Rh. xxiii, 143.

1, 6, 39 *deicere de saxo*. Reduxi lectionem et Porphyrii scholiorum et multorum nec minus praestantium Horatii codicum testimoniis firmatam. Pro qua quod in aliis est libris *deicere e, ex, a saxo* sive omissa praepositione, interpolatores facile agnosces. Ita tribus syllabis dixere Lucretius 'eicere', Maro et secutus eum auctor Ciris [118] 'reicere'. Et monosyllabum 'cuius' in catalectis Vergilianis prostat. Vid. d. r. m. 271.

1, 8, 41 *resonarent v., 'resonarint' B. M.*

1, 9, 17 *circuagi* scripsi, itaque Monac. 1 ap. Kirchnerum, minus recte v. *circumagi*. — In vv. inc. auct., sed Horatio aequalis, qui praemitti solent s. x, scripsi cum Meinekio 'quo melior vir et est' praeterea cum Reisigio 'puerum'.

1, 10, 27 *oblitos B, M, quos secuti sumus.*

Ib. 73 sqq. *fuert limatior idem quam rudis et Graecis intacti carminis auctor q. p. s. t.* Hic quasi in turbas et factiones discedunt docti; nam alii cum Meinekio (id quod praeiit C. Fr. Hermannus) putant Lucilium dici auctorem saturae, quidam cum Bernhardy [h. l. L. pg. 551 ed. 3] Ennium existumant. Mihi quidem hanc unice veram esse explicationem sat

constat; alteram et a sermonis Latini legibus abhorere et vel minime si abhorreat refelli insequente illo 'q. p. s. t.' Quid enim? Lucilius si tanta fuit elegantia ingenii praeditus, ut indocto et ideo spreto a Graecis carmine cum primum animum applicasset comitatem adderet et urbanitatem, mirumne erit eum poetas praecedentes tempore (nam de posterioribus nemo facile cogitarit) et ob id ipsum pinguiore vicisse arte? Vt omittam quam non sit concinnum illud 'q. p. s. t.', si auctor ille saturae nec ipse fuerit diversus ab Lucilio. — Neque repugnantia tradidit Flaccus supra ubi Lucilium inventorem saturae dicit. Nam quatenus rude et a Graecorum elegantia alienum carmen fuit satura, cui fere quidquid negotii evenisset humani an dicam quodcumque in buccam venisset exiguo insereretur dilectu, auctorem sive inventorem, hoc est qui primus litteris latinis addidisset merito dixit Ennium. Et hunc quidem qui obiter nec nisi privatorum hominum vitia tangeret castigaretque in opere secuti sunt Pacuvius et nisi omnia me fallunt Varro cui Reatino cognomen. Novam autem et diversam plane ab Ennii saturam protulit Lucilius, quae potissimum emendandis consilio et exemplo civium moribus esset dedicata, primoresque populi ipsumque arriperet populum; quam diu iacentem post illum resuscitarunt Caesaris dictatoris temporibus Varro qui dictus ab Atace; mox meliore successu Horatius, Persius, Iuvenalis, omnes eadem plane qua Lucilius via ingressi, excepto quod mutata temporum condicione recentioris potius Atticorum comoediae quam priscae more in denotandis hominibus sunt versati. Apte faciunt ad hanc explicationem quae Suetonius apud Diomedem de satura tradidit [pg. 20 Reiff.]. Ceterum apparet ea ipsa re quod mutato genere et contractis finibus operis exundantem materiam intra certa, quo proposito suo conveniret, coercuit spatia Lucilius, oportuisse evenire, ut cultum quandam limamque ac nitorem reciperet eius satura, differretque ab illa rudi

indigestaque mole qualis apparet in Enni ac Varro-
nis libris.

Ib. 86. *Bibule Muretus, N. Heinsius, B., M.,
'Bibuli' v.*

S. II, 1, 22 *Pantolabum scurram Nomentanumque ne-
potem.* Memoria dignum quod Acro notat ad h. v.
'nomina sunt luxuriosorum, quos iam (vulgo etiam)
in priore libro, etiam Lucilius carpsit'. Nempe No-
mentanum ab hoc bis memorari lib. II [5. 14 G.] sat
constat, neque ulla est causa, cur dubitemus de Pan-
tolabo ab eodem perstricto. Ceterum siquid sentio
plerasque personas in saturis vel epistulis occurrentes
et nominatim compellatas a Lucilio sumpsit Flaccus;
unde vereor ne illi qui de personis Horatianis scri-
psere prisco tempore saepissime opinionibus sint lapsi.

Ib. 39 *sed hic stilus haud petet ultro quemquam ani-
mantem.* Monacensis Porphyrius 'hau'. Quae forma
an et alibi apud Hor. inveniatur, diligentius quae-
rendum. Notandum autem eum numquam in melicis
uti hoc adverbio, quo et alii abstinent poetae.

Ib. 68 *famosisque Lupo cooperto versibus.* Ita mem-
branae, nec mutavi. Sed euphoniae latinae ac syni-
zesis leges qui probe norit, ei vero facile apparebit
scribendum 'coperto'. Cf. d. r. m. 253.

II, 2, 29, 30 *carne tamen quamvis distat nil hac ma-
gis illam inparibus formis deceptum te petere! esto.* In
hoc versu omnia diu qua poteram animi intentione
meditatus tandem eo descendi ut prorsus mihi a Mei-
nekio dissentendum existimarem. Ac primum quidem
nego ac perneco quod dicit vir summus interpolatam
esse ac fraudis manifestam quam nos recepimus dit-
tographiam. Nam ut alia testimonia codicum minime
spernendorum mittam, apparet Porphyrius legisse
id quod nos posuimus, quippe qui ad illa 'carne ta-
men quamvis' notet haec: 'carne tamen hac (hanc
Mon.) magis illam petere te deceptum inparibus for-
mis, quamvis nihil distet, esto'. Quem vides praeisse

Orellio interpretationem istam, quam merito reiecit M.
Praeterea Acro pro diversa lectione memorat id quod
est 'illam petere'. Cuius ad v. 29 notata exstant
haec: 'illa, al. *illam*, non distat, inquit, sed ideo
petis quia maior est'. Quid quod omni pignore affir-
marim Blandinium librum, vetustissimum eundemque
optimum omnium, habuisse 'te petere'? Nam etsi
Cruquius totus scilicet occupatus ille proferendis exi-
stimationibus propriis nihil omnino monet ad h. l. de
varietate membranarum vel minima, tamen secundus
Gothanus, qui adeo ubique repraesentat lectiones Bland.
antiquiss., ut ex eodem seu plane gemino exemplari
ductum esse appareat, exhibet talia 'c. t. q. d. nihil,
haec magis illam, i. f. d. te petere, esto'. Iam post-
quam satis adstruximus testimoniorum firmitate hanc
lectionem, videamus quid significet. Et talem equi-
dem eius sensum esse aio persimplicem, ut infinitivus
ille usu pervulgato indignantis vel potius mirantis Ho-
ratii animi exprimat notionem. 'Sollte man es glau-
ben, dass du jenes Fleisch lieber wuenscht als dieses,
obwohl es nicht im Geschmack verschieden ist, bloss
wegen des ungleichen Aeussern der Voegel?' — Iam
sequentia aptissime cohaerent cum praecedentibus.
Nempe ut concedam hoc, inquit Flaccus, quamquam
subabsurdum, quamquam iam fit tua ineptia, ut in pre-
tiis piscium eiusdem plane generis taxandis loca unde
veniunt anxie distinguas, etsi minime haec faciunt ad
eos pulchriores melioresque reddendos. — Ceterum
'hac magis illam' an 'hanc magis illa' potius scri-
bendum existimes nihil refert.

Iam quod ad alteram lectionem pertinet, videtur esse
orta ex glossemate, quo ad infinitivum adhibitum modo
non vulgari adscriptum erat illud 'patet'. Quamquam
quam facile potuerit etiam fieri, ommissa vocali ultima
ut corrumperetur in 'patet' id quod est 'petere', ne-
minem fugit. — Mutato autem infinitivo etiam 'illam'
in ablativum diffingi necesse erat. — Vulgatas autem
quotquot inveni interpretationes non nego mihi qui-

dem videri abhorrere partim a legibus sermonis latini partim a simplicitate sensus communis.

Ib. 123 *cupa* Bentleius, ut puto vere.

II, 3, 1 *si raro scribis, ut toto non quater anno.* Meinekius cum non posse ferri illud 'scribis' Lachmanno [in Lucr. pg. 77] ad sensum esset, ad metrum fulciendum addidit 'tu' elisione longae in tertia thesi durissima ac vel in hisce poematis rarissima. Equidem si hunc locum corruptum esse statuerem, leniore nisi fallor medicina usus scribendum esse existimarem trajecto uno vocabulo ita 'toto non ut quater anno'. Sed nihil opus. Vide quae disseruimus d. r. m. pg. 331. Nam Horatius cum tertiam personam indic. praes. coniugationis tertiae produxerit sub legitima venia ut puta 'si figit adamantinos' vel 'exclusus qui distat? agit ubi secum, eat an non?', cur non in secunda eandem adhiberet libertatem? Illud enim post disputationem nostram [pg. 324 — 330] paucissimi opinor iam credent Flaccum non licentia poetica sed Aboriginum si dis placet exemplo olim productas porrexisse aliquando finales in t exeuntes.

II, 3, 11, 12. *Quorsum pertinuit stipare Platona Menandro? Eupolin, Archilochum, comites educere tantos?* Omnino illud 'tantos' non sicut vulgo solet sed per 'tot' explicandum, sicut apud Propertium habes 'at tibi curarum milia quanta dabit'. Cornelia in regina elegiarum de liberorum turba 'famae pignora tanta meae'. Ovidius l. Trist. II [442] 'quis dubitet nomina tanta sequi'. Vbi fallitur egregie qui 'tanta' dici putet pro tam amplis. Nam nec ad rem facit Nasonis praestantia poetarum quos modo enumerat eroticorum sed multitudo, et plurimos de proletariis ante memoravit ipse. Huc etiam pertinet epigramma Martialis VI, 54. Et similia passim alii.

Quid enim? non et ipsi magni fuere scriptores Plato et Menander comici? Praeterea omittentur, nisi nostram sequere interpretationem, illi auctores quos numquam defuisse Flacco studiis dedito facile tibi per-

suaseris ut puta acer hostis Bupalus et praesertim, quem omni imitatione premit, magnus Auruncae alumnus.

Ib. 39, 40 *pudor, inquit, te malus angit, insanos qui inter vereare insanos haberi.* Imitatus est Sympos. praef. aenigm. v. 16 'insanos inter sanum non esse necessest'.

Ib. 83 *nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem.* Ita v., sed melius erat ut puto vitando asyndeto satis ineleganti recipere id quod Meinekius proposuit 'nec scio'.

Ib. 117 *ulvae idem, unde libri.*

Ib. 231 *qui cum venere B. quid tum? venere v., quid tum? ut venere M.*

Ib. 273 *penes te's scripsi, penes te es v.*

Ib. 276 *in quem C. Frankius, Meinekius, quos secuti sumus.*

Ib. *qua me stultitia* cdd. Cruquii praeter Martinium omnes et aliorum longe plurimi, quam praetullimus lectionem ut vitaretur insuavis hoc loco homoeoteleuti sonus stultitiam quoniam. Nam Bentleio et Meinekiio placuit illud quod paucis testibus nixum est 'quam me stultitiam', quae varietas scripturae ni fallor ex initiali secundi vocabuli littera traxit originem.

II, 4, 13 *ut suci melioris et ut magis alma rotundis.* Ita B, M, al., codd. 'alba'.

Ib. 19 *musto mersare Falerno.* Ita Landinus et plerique post Bentleium, 'misto' seu 'mixto' cdd.

Ib. 17 *si vespertinus subito te oppresserit hospes.* Notandum Horatium ut plerosque poetas abstinere adverbio 'repente'. Male fertur apud Tibullum quod et aliam ob causam damnandum est 'nunc mare nunc leti mille repente viae' pro eo quod est unice verum 'multa reperta viast'.

II, 5, 20, 21 *fortem hoc animum tolerare iubebo, et quondam maiora tuli.* Omnino vere siquid sentio Praedicoivius et Horkelius cum editione Cratonis 'tulit' ad similitudinem Homerici exempli quod hic ut saepe expressum est a Flacco [Od. xx, 18] 'τέτλαθι δή,

κραδίη· καὶ κύντερον ἄλλο ποτ' ἔτλης'. Et apparet t finalem insequente eadem littera esse haustam.

Ib. 103 *inlacrima. e re est*, Praedicovius, Lachmannus, M., al., 'inlacrimare est' v.

II, 6, 48, 49 *ludos spectaverat una, luserat in campo*. Ita cdd. longe plurimi, et recte, modo addas cogitando particulam 'si'.

Ib. 59 *perditur haec inter misero lux*. Minus bene facit ad sententiam id quod Lachmannus excogitavit 'porgitur'; unde recipere non magis sum ausus quam quod nobis in mentem venit longiuscule quidem remotum a traditis 'deperit'. Ceterum non omnino alienum a Latino sermone esse illud 'perditur' Hieronymi et Prosperi, qui huic fuit aequalis exemplis adductis demonstravi *annal. philol. a. 1866 pg. 864*.

Ib. 63, 64 *o quando faba Pythagorae cognata simulque uncta satis pingui ponentur oluscula lardo?*

Suspectarunt illud 'satis' Bentleius et Meinekius, e quibus alteri 'focis' alteri placuit 'fabis'. Et illud quidem male se habere (nam potius expectaveris id quod est 'mensis') plerisque adsentior, sed ne fabis quidem hic locum esse credo, cum repetito hoc vocabulo oriatur πάθος orationis ingratum ac frigidum. Nec vero coniecturis opus; nam recte Orellius et Kirchnerus cum plerisque aliis illud 'satis' referendum existimarunt ad vocem praecedentem.

II, 7, 21, 22 *non dices hodie quorsum haec tam putida tendant*. Male vulgo 'hodie' illud ad priora referunt, cum aperte pertineat ad insequentia. Nempe id quaerit Flaccus cum indignatione, cur hoc die sive ut alius poetae verbis utar saturnalibus optimo dierum nugas illas et quisquilias proferat Davus. Videnda eiusdem s. II, 3, 4, 5 et Cat. c. XIII, 12—15. Ceterum paullo aliter atque erus voluerat interpretatur vocem 'quorsum' servus.

Ib. 87 sqq. *teres atque rotundus, externi nequid valeat per leve morari, in quem manca ruit semper fortuna*. Haec aut nullum sensum praebent aut ab Horatio

alienissimum. Equidem ni fallor, omnino scribendum 'in quo'; id sequente m labem traxit.

Ep. I, 1, 9 *peccet ad extremum ridendus et ilia ducat*. 'Ilia ducere de iumentis dicitur, quorum ilia crebris pulsibus tenduntur rursusque remittuntur'. M.

Ib. 56 *laevo suspensi loculos tabulamque lacerto seclusit* Meinekius, quem secuti sumus. Idem proxime insequentia illa 'hic murus aheneus esto, nil conscire sibi, nulla pallescere culpa' ab interpolatore venisse putat. Sed videnda, quae disputat Zangemeisterus de Hor. voc. sing. pg. 30 sqq.

Ib. 73 sq. *olim quod volpes aegroti cauta leoni respondit, referam* etc. Haec de Lucilio sumpta, cuius etiam nunc de ea re extant quidam versus recte monet Porphyrio: sed ne hic quidem primus verum ipse ut Horatii verba mea faciam rudis et Graecis intacti carminis auctor Ennius saturis adhibuit logum Aesopium [cf. Gell. II, 29]. Eo satis frequenter usus Flaccus, unde nuper Aviani de ea re locum commode emendavimus. Cf. et Teuffelii hist. I. L. p. 31.

Ib. 91 *viden ut pro 'ride' Bentl.*; male, nam nimis ἀρχαϊκῶς nimisque σεμνῶς.

I, 2, 28, 29. Imitatus est Auson. epist. VIII, 14. 15.

Ib. 31 *cessantem — somnum* Bentleius, Meinekius, cdd. 'cessatum somnum' sive 'euram'.

I, 5, 11. Corruptelae signum adfixi vocabulo primo huius versus, cum nec defendere sustinerem, nec recipere quod placuit Meinekio 'festivam', non modo quia proxime praecessit festa dies, sed quia abstinent fere dactylici adiectivo quod est festivus.

Ib. 16; I, 7, 6. Fleckeiseno hortante [l. m. pg. 16] haud dubie recepi dissignandi vocabulum pro designandi:

quid non ebrietas dissignat?

dissignatorem decorat lictoribus atris.

Nam etsi variant codices, in quorum parte nimirum substitutum est verbum usu frequentius, scholiastarum

auctoritate firmatur id quod probatum est Fleckeiseno. Quippe apparet priore loco etiam Porphyriionem (qui silet de posteriore) legisse illud dissignat, ita cum sint scribenda verba eius 'quid non ebrietas dissignat? dissignat, aperit?'

I, 7, 29 *nitedula* B, M, *vulpecula* libri.

I, 10, 37 *victo ridens* Hauptius ('victo' iam Bentleius), 'victor violens' ead. Notum in medii aevi libris saepe permutari inter se illa ol el d.

I, 12, 27 *ius imperiumque Phrahates*. Vide quae notamus ad C. II, 2, 17.

I, 13, 14 *ut vinosa glomus furtivae* † *Pyrrhia lanae*, *Pyrrhia* vocabulum corruptum Lachmanno [ad Lucr. pg. 408], Meinekio, Zangemeistero [d. H. v. s. pg. 6] adsentior. *Glomus* ut hic brevi priore Flaccus, producta videtur dixisse Lucretius I, 360, atque ita poeta haud sane amplius, aequalis et popularis *Luxorii* [A. L. 1132, 6] 'pulveris ut pilula brevis est, ut *glomus* hic errat?'

Ib. 5. II, 2, 28; ib. 120. Revocandam existimavi refragantibus frustra librariis illud quod est 'vemens'; cf. d. r. m. 253, 54. Et ultimo quos posui locorum iam in Hauptii et Meinekii exemplaribus invenitur *vemens*. — Idem cur id quod est *prehendo sollicitarem*, ubi stare posset salvo metro nullam inveni causam. Vid. l. m.

I, 15, 37 *diceret urendos corrector Bestius*. *corrector* Lambinus, B, M, al., *correctus* v.

I, 18, 46 *Aeoliis* cod. Franequeranus, Vlietius, Meinekius, 'Aetolis' v.

Ib. 91, 92. *Secutus sum* Meinekium.

I, 20, 28 *collegam Lepidum quo duxit Lollius anno*. 'Dixit' pro 'duxit' Doeringius.

Ep. II, 1, 26 *annosa volumina vatum*. Vide quae de vatis vocabulo cum cura exposui d. r. m. pg. 65 sqq. Quamquam tum temporis fugerat me — pro dolor! —

Marcus quidam vates qui iam fertur in scholiis Horatianis, ut puto idem qui olim in plautino quodam prologo grassatus est:

Demophilus scripsit, Marcus vortit barbare.

Nempe codex longe praestantissimus Porphyriionis habet Marcii. Notus autem Marcus ille ex Livio, Macrobio, aliis.

Ib. 31 *nil intrast olea, nil extra st in nuce duri* Vulgo 'oleam'; corr. B.

Ib. 58 *Plautus ad exemplar Siculi properare Epicharmi*. Haec verba multis modis a doctis agitata nihil aliud significare nisi Plautum plane sicut Epicharmum semper ad eventum festinare, ut alibi ait Flaccus, plerisque adsentior. Dixit de hoc loco nuperrime Teuffelius [h. l. L. pg. 121] qui apte confert Aristophanis illud [Eccl. 583] 'ὡς τὸ ταχύνειν χαρίτων μετέχει πλείστον παρὰ τοῖσι θεαταῖς'.

Ib. 85 *inberbes didicere, senes perdenda fateri*. 'Imberbi' comm. Cruquianus, idque unice verum iudice euphonia; de qua re dixit Bentleius. Ita et Meinekius.

Ib. 101 *quid placet aut odiosum quod non mutabile credas?* Hunc versum traiciendum post 107 innuit Lachmannus comm. Lucr. pg. 37; et probat Zangemeisterus dissertationis saepius mihi laudatae pg. 44. Quos pro fide sequendos existimavi, cum verba ista quid sibi vellent loco quo vulgo feruntur omnino non appareret.

Ib. 195 *diversum confusa genus panthera camelo*. Nota imitationem Lucilianam. Neque enim nunc dubitamus quae feruntur apud Nonium [pg. 120] s. v. hippocampi 'Lucilius transverso ordine posuit hippocampi elephantocamillos' quin recte emendaverimus olim scribendo 'camphippi; et pantherocamelos'. Quid enim, amabo, hippocampis cum elephanto et camelo? Recte autem mutatae ordine compositionis exemplum etiam illud pantherocamelos adhibuit Nonius, quoniam aliter dici solet camelopardalis, quod sane ne inversione quidem ulla in dactylicum redigi versum licebat vocabulum. Neque obstat hercule quod fera illa

non nisi dictatoris Caesaris tempore visa Romae; nam et rhinocerotis meminit Lucilius, qui nec ipse aetate eius Romae fuit conspectus.

Ib. 198 *ut sibi praebentem mimo spectacula plura*. 'Bland. antiquiss. legit *nimio*; quod nec displicet'. Cruq. Atque ita Hauptius et Meinekius, quos secuti sumus.

Ib. 234 *regale nomisma Philippos*. Haec adeo placuere Ausonio ut bis exscriberet ep. v, 19; xviii, 5.

II, 2, 74, 75 Imitatus est Ausonius ep. x, 25. 26.

Ib. 87, 88 *frater erat Romae consulti rhetor, ut alter alterius sermone meros audiret honores*. Omnino adsentiendum Meinekio ante illud quod est ut alter excidisse verum, quem talem ferme ab Horatio venisse existimavit 'uterque — alterius laudum sic admirator'.

Ib. 163 *nempe modo isto*; pronuntiandum 'modo sto'. Cf. d. r. m. 304.

Ib. 199 *pauperies inmunda — procul absit. ego utrum*. Hunc locum in archetypo Horatii librorum sicut alios quosdam fuisse lacunosum nec quicquam nisi interpolationem foedissimam referre quidquid ingerunt membranae supplendo hiatus peritissimus quisque criticorum intellexit. Quo magis miror, eos emblemata ista integra sive utcumque mutata tueri maluisse. Et Bentleius quidem, non usus solita felicitate, scripsit 'procul procul', id quod prostat in c. Pulmanni; quod non modo ut παθητικώτερον sed quia eget oratio particulae concessivae sive adversativae adminiculo merito improbarunt Gesnerus et Meinekius. Hi autem coniectura inventum quod praetulere 'modo' (nam in permultis libris legitur ineptissime 'domo procul', 'procul domo', sive simillima), quantum ad sensum habet rectissime, sed pedis leges violari eo admissio docui d. r. m. 334. Mihi in loco aperte lacunoso missis monachorum ludi-briis sententiae unice videtur esse consulendum; neque invenio quid dignius sit Flacco quam tale:

pauperies inmundata tamen procul absit.

Ita alibi idem totidem fere verbis, quae exscripsit hoc versu ut similiter alia [III, 16, 37]

inportuna tamen pauperies abest.

Ib. 207 *caret (pectus) mortis formidine et ira*. Hoc est 'et mortis ira', ut Maro 'ereptae virginis ira'. Lucretius l. III [1045] 'tu vero dubitabis et indignabere obire?'

II, 3, 46, 45. Secuti sumus ordinem a Bentleio institutum.

Ib. 63 sq. *sive receptus terra Neptunus classes Aquilonibus arcet regis opus etc.* Credo nimia usum anxietate mirari Meinekium regis appellatione quam refugerit semper hoc loco significari Augustum, cum vocabulum istud minime ad potestatem huius sed ad magnificentiam declarandam adhibitum esse sat constet. Ita alibi [C. II, 14, 11. 12] 'sive reges sive inopes erimus coloni'; nec minus de Romanis luxuriantibus [S. II, 2, 44] 'nec dum omnis abacta pauperies epulis regum', ut similia pleraque mittam. Ceterum num observatus sit, quod putavit Tollius, hic locus Ausonio, qui [ed. 10, 290] Hellespontum ponte iunctum 'Regis opus Magni' vocavit, vix ausim definire.

Ib. 65 *regis opus sterilisve diu palus aptaque remis*. Hic inveterato mendo (nam et Servius et Priscianus agnoscunt vulgatam) pyrrhichiacum effertur illud palus, quod certatim explosere Bentleius, Meinekius, Lachmannus [M. Rh. III, 617], postremo nos [d. r. m. 308. 342]. Et satis quidem bene Gesnerus traiectis vocabulis scripsit 'palus diu', quamquam fatendum simile prorsus huius hiatus exemplum apud Flaccum non reperiri. Quare si quis cum Bentleio gravius adfectum putet hunc versum, nos quidem non valde repugnabimus. Interim ne creticum pro dactylo admitteremus ubi non licet, Gesneri inventum probavimus.

Ib. 101. *Vt ridentibus arriident, ita flentibus adflent*. 'Adflent' ex grammatico Vigornensi dedit Bentleius, quem secuti sumus. 'Adsunt' plerique cum Meinekio.

Ib. 120 *scriptor homericum si forte reponis Achillem*. 'Homericum' vel 'homereum' Bentleius, 'honoratum' edd. Priorem praetulimus formam ut et propius distantem a traditis et exemplo firmatam Priapeorum 'Homericas edidicique notas', ubi membranae habent meracas.

Ib. 154. *Si plosoris eges*. Bentleius *fautoris*, Peerlcampius et Meinekius *spectatoris*, minus bene ut puto. Vide quae notamus ad c. I, 15, 21; III, 6, 26, 30.

Ib. 157 *maturis B, M, nararis v.*

Ib. 417 *occupet extremum scabies*. Haec a Flacco transformata esse de versiculo quodam puerorum Romanorum ut puta hoc

habeat scabiem quisquis ad me venerit novissimus olim docuimus [ann. phil. 1864 pg. 484]. Ita alibi eidem proprios in usus detorta cantilena simillima réx erit qui récte faciet; qui non faciet, nón erit.

Ib. 459, 60 *licet succurrite longum clamet*. Huic similis plane ac par est locus Vergilianus [ecl. 3, 79] 'et longum formose vale, vale, inquit, Iolla'.

Ib. 431 *ut qui conducti plorant in funere, dicunt et faciunt prope plura dolentibus ex animo sic*. Similiter Lucilius lib. xxvii.

— mercede quae conductae fient alieno in funere praeficae multo et capillos scindunt et clamant magis.

Exemplo tamen haec fuisse Flacco non ausim affirmare, nullo cum pacto possit demonstrari Horatium magis quam plerosque auctores Latinos trochaicis et iambicis Lucilii usum.

Iam quod longe gratissimum accidit nobis negotium ad metra Flacci enarranda accingimur. Neque enim possum negare quae vulgo feruntur artis Horatianae enchiridia minus fere mihi probari, cum nec vetustis ac pridem confutatis erroribus careant pleraque nec recentes doctorum curae quo oportebat studio adhibitae esse videantur in eisdem.

LIBELLVS

DE METRIS HORATIANIS.

De metricis rationibus Flacci iam a primis inde temporibus multum quaesivere grammatici veteres, sed enim exiguo cum fructu. Nam ut omittam suptiliora pleraque artis eis minime fuisse perspecta, duobus maxime erroribus mirum in modum sunt confictati, altero quod immodice usi epiplocae artificio ab hexametro dactylico sive trimetro iambico versus Horatii plerosque omnes repetendos esse existimarunt, altero quod *systematum* (vulgo *strophas* nuncupant) quaternis versibus constantium praeter sapphicum et alcaicum et quaedam asclepiadea nullam omnino habuere notitiam, quam post xviii ferme saecula redintegrarunt Meinekius et Lachmannus. Nam nec apud Caesium Bassum aequalem Neronis, cui inscripsit librum de metris, melioris doctrinae apparet vestigium nec magis in canticis Senecae tragici, quae cum ubique versusum Horatii lyricorum aperte declarent imitationem, systematum tamen eiusdem *praeter unum sapphicum*, quod quidem omni tempore Romanis fuit perquam gratum et acceptum, nullam usquequaque produnt peritiam. Ne alcaicum quidem, quod totiens adhibuit Flaccus apud Annaeum sive alios reperitur, unum Statii Silvarum carmen [III, 5] si exceperis. Ex choriambicis quod constat asclepiadeis ternis et singulis glyconeis apud Severum hominem christianum, qui fuit regnante Theodosio, et in hymnis pauculis reperitur.

Alioqui metra illa quaternis versibus constantia cum tanta arte tantoque iudicio exulta fuissent a Flacco prorsus abiere ex usu [d. r. m. 118], magis optinere binis versibus quae formarentur qualia habes epodis eiusdem auctoris citra ultimam. Praeterea ex melicis eiusdem versibus novā finxere systemata serae scriptores aetatis, de qua re vid. d. r. m. pg. 119, 120.

Inter recentiores cum cura in Horatii artem qui inquirerent extitere Richardus Bentleius, Augustus Meinekus, Carolus Lachmannus. 'Quartus ab his serie temporis ipse fui', ut Nasonis verba faciam mea.

Itaque iam ad singulos versus ex ordine breviter enarrandos aggredior, mox systematum subiecturus conspectum.

Ceterum ne nimis opusculi huius moles adgravetur, si quando metricae rationes Flacci aliorum poetarum Latinorum placitis erunt illustrandae, classicorum ferme quos vocant exemplis adferendis adquiescemus, christianorum adhibebimus rarissime.

I. Hexameter dactylicus.

⏏ ⏏ ⏏ | ⏏ ⏏ ⏏ ⏏ ⏏ ⏏
⏏ ⏏ ⏏ ⏏ ⏏ | ⏏ ⏏ ⏏ ⏏ ⏏ ⏏

Lucilius (nam hic primus teste Suetonio satiram ad carpenda hominum vitia exemplo antiquae Atticorum comoediae deflexit) quem plurima imitatione premit Flaccus, operibus propriis longe frequentissime adhibuit hexameterum dactylicum cui soli cessere — praeter unum voluminis xxii carmen elegiaco metro compositum — libri priores xxv et tricesimus idemque postremus. In eis, qui sunt medii, trochaici potissimum septenarii et senarii iambici optinere [d. r. m. 72]. Ceterum miro accidit fato ut horum praeter Nonii excerpta exigua ac paene dixerim nulla haberetur a grammaticis ratio; nam nec Gellium eis usum esse constat. Sed de hac re plenius disseram, si quando, quod pridem cupit animus, Lucilii fragmenta edere licuerit.

Ceterum cum iambi ac trochaei, qui omnibus locis praeter ultimum adsumunt spondeum, iam ab Augusti inde aetate, unum modo Phaedrum exemeris, poetarum ex usu recesserint, non erit mirum, Horatio etiamsi libri Lucilii a vigesimo sexto ad undetrigesimum innotuerint quod quidem non magis poterit demonstrari quam Persium ac Iuvenalem eis usos tamen solum versus heroicum scribendis satiris esse conprobatum. Illud tamen restat dubium utrum primum metrum illud legitimum esse voluerit Flaccus operi tali an Varro Atacinus et quidam alii quos proxime tempore praecedentes Lucilii saturam cum per annos LXX iacuisset rursus instaurasse tradit ipse [serm. i, 10, 46, 47]. Ceterum utcumque res se habet, licebit affirmari pro certo Horatii potissimum qui prioribus satiricis praeter unum Lucilium caliginem induxit auctoritate et exemplo esse factum ut Persius, Iuvenalis, Sulpicia in componendis satiris solum adhiberent hexameterum. Idem semper metrum ab illo in epistulis usurpatum, et subinde in epodis ac lyricis, sed enim subiectis numeris diversis.

Ceterum de hexametris Horatianis dicendi copia cum paene sit infinita, nos paucissima eaque gravissima excerpemus, cum reliqua ex libro nostro d. r. m. p. l. facile petere possint qui desiderarint.

Satirarum et epistularum libri cum sermoni sint propiores repantque, ut ita dicam, per humum nec ad altioris carminis evehantur spiritum, non poterit videri mirum Horatium artis eius versus quam aequales ipsi Vergilius et Ovidius diligentissime excultam cum summa laude optinuerunt exiguam habuisse rationem. Magis tamen limam expertae epistulae quam saturae, sed ut summa rationum metricarum in utroque opere non multum differat. Maxime autem hexametri Flacci a Vergilii et Ovidii distant ut varietate pedum et incisionum asperitate ita rhythmorum inelegantia et multitudine elisionum. Quae singula breviter declaranda.

I. Itaque cum in sermone Latino multo plures inessent spondei quam dactyli, Horatius et ceteri satirici neque illud caverunt, ne versus nimis gravarentur onere spondeorum, nec magis studuere quod praestantissimus quisque reliquorum poetarum ut mixtis pedibus et confusis grata illa numerorum heroico metro concessorum quam in Vergilii libris admiramur oreretur varietas.

Sed enim diligenter curavit Flaccus, ne in satiris et epistulis spondeus quinto loco positus occurreret excepto uno versu libri de a. p. [467]:

invitum qui servat idem facit *occidenti*.

Quod cave casu factum esse existimes. Etenim a Catulli inde temporibus poetae Latini imitatione Alexandrinorum epicis carminibus et didacticis et elegiacis ornamenti causa cum cupidius adhibuissent paenultima sede hexametri spondeum (unde Tullius noto ioco [ad Att. VII, 2, 1] 'ita belle nobis *flavit ab Epiro lenissimus Onchesmites*. Hunc tu σπονδειάζοντα sicui voles τῶν νεωτέρων pro tuo vendita'), Horatius versiculos tales iure ab satirarum et epistularum per humum repentium simplicitate segregandos esse censuit. Idem Persii iudicium [cf. d. r. m. 143]. Contra in paucissimis epodon et melicorum hexametris, qui quidem altius insurgunt, quater admisit spondiazontas [ep. 13, 9, 16, 17, 29. c. 1, 28, 21], semper quidem in tetrasyllabis.

II. Caesura in hexametro latino optinet anapaestica. Longe autem frequentissima est πενθημιμερής sive semiquinaria, qualem habes hoc metro:

qui fit *Maecenas* | ut nemo quam sibi sortem.

Haec si abest a versu, spectandum an post quartam arsin verbo finito ἐφθημιμερής sive semiseptenaria reperiatur:

an vigilare metu *exanimem* | noctesque diesque.

Ea divisio cum praeter semiquinariam plurimum optineat in metro latino, Graecis non perinde probatur.

Ceterum cum ea admissa minus aequales evadant versus partes, accedit fere trithemimeris sive semiternariam dixeris, *qua tamen sola metrum stare non potest*:

miraris | cum tu argento | post omnia ponas.

Praeterea elegantissimus quisque poetarum caesuris semiseptenariae et semiternariae etiam hanc addidere observantiam, ut post trochaeum tertii dactyli terminaretur verbum

infandum | *regina* iubes | renovare dolorem.

Notandum tamen Flaccum in satiris et epistulis saepe admittere hephthemimerim sine trithemimeri.

fit Mimnermus et optivo | cognomine crescit
Bari moenia piscosi | dein Gnatia lymphis
sed convivatoris uti | ducis ingenio rem
quodque aliena capella gerat | distentius uber.

Talia numquam in iambis ac melicis reperiuntur, nisi semel iniecto nomine proprio [c. 1, 28, 29] 'ab Iove Neptunoque sacri | custode Tarenti'. Ceterum ne hoc quidem dubitatur si post quintum semipedem verbum, post septimum cum parte orationis etiam sensus finiat, caesuram fieri posteriore loco:

oscula *libavit natae*. | dehinc talia fatur.

Atque hanc speciem semiseptenariam cum illa infandum | *regina* iubes | renovare dolorem exclusis omnino aut raro admissis reliquis adhibuere praestantissimi Romanorum versificatores.

Superest τομή κατὰ τρίτον τροχαῖον, h. e. caesura tertia trochaica, Graecis iam ab Homeri inde sed magis a Nonni tempore accepta illa perquam et probata, quae tamen cum parum habeat vigoris in Latinis versibus sive Germanicis minus recte adhibetur. Ea tamen necessitate metri satis saepe usi sunt vetustiores Romani, id quod Lucretii maxime conprobatur exemplo, et secutus hos Horatius. Habes autem ut puta in hunc modum

ut festis *matrona* | moveri iussa diebus.

Ea autem etiam peius accidit ad aures, si aut in

praecedente pede aut in subsequente reperiatur similiter verbum in trochaicum exiens:

hunc neque *dira venena* nec *hosticus auferet ensis*.
accessit *numerisque modisque* licentia maior.

Semel etiam sed non sine consilio adhibuit Flaccus hexametrum utraque inelegantia et multiplicato exitu trochaico insignem:

dignum *mente domoque legentis honesta Neronis*.

Huius similem in metro latino non reppereris.

Caesurae bucolicae, quae, auxiliariae vice fungens, post quartum accidit dactylum, apud Romanos usus nullus.

Versus incisione carentes Lucilius aliquando, sed minime probavit Horatius. Nam quos afferre solent ut puta tales

non quis videt *inmodulata poemata iudex*
cur ego si nequo *ignoroque poeta salutor*
an tu reris eum *occisa insanisse parente*,

eos iure tmesis legitimam post tertiam arsin in praepositione verbi compositi habere caesuram alibi comprobavi [d. r. m. 369. 370].

III. Porro in secundo pede versus reperitur saepe vocabulum dactylicum — quod raro Vergilius, ne semel quidem admisit Naso — ad hunc modum:

turbae *comparet*, hunc atque hunc *superare laboret*.

Idem etiam bis in iambicis ac melicis occurrit vitium [ep. XIII, 1. c. III, 7, 7].

Sed spondiaca eadem sede poni a Catullo inde duxere nefas poetae.

Quid quod Flaccus duobus in versibus tertio pedi admisit verbum dactylicum [epist. I, 18, 52. II, 3, 41]?

possis. adde, *virilia* quod speciosius arma
nec *facundia deseret* hunc nec *lucidus ordo*.

Ita etiam bis Lucretius, sed nemo inter aequales Horatio, nedum posteros.

Praeterea in fine versus cum minus probetur inveniri verbum aut monosyllabum praecedente plus

quam monosyllabo aut tetrasyllabum verbum seu pentasyllabum ut puta sic

aut alius casus lecto te adfixit. habes *qui*
hic dabat, heredes monumentum ne *sequeretur*
ambubaiarum collegia, *pharmacopolae*,

Horatius non magis quam Lucilius et Lucretius eam fugit offensionem, fugerunt Vergilius et magis Ovidius. Nec illud bonis probatur poetis, si quinta thesis vocabulo constet disyllabo aut binis dispescatur verbis praecedere plus quam monosyllabum ad hunc modum

demoveat *lucro* neque *hiems ignis mare ferrum*
qui stupet in *titulis et imaginibus. quod oportet*.

Videnda, quae d. r. m. pgg. 218—222 disseruimus.

Spondiazontes semper tetrasyllabo verbo clausit Flaccus [d. r. m. 222—224].

III. Si exiret verbum in vocalem sive m consonam sequente vocali vel h littera, proprium fuit veterum Romanorum obscurari praecedentis vocis finem pronuntiando nec vim retinere in metro. Eam minus recte vocant elisionem. Itaque in versu ut puta Maronis tali

littora. multum ille et terris iactatus et alto
ad pedes conficiendos haec tantum pertinent
littora. mult ill et terris iactatus et alto.

Ceterum ut iam indicavi minime evenit, tali conditione ut prior vocalis omnino eximeretur dicendo (quam tamen amisisse videntur que ve ne particulae), sed ut imminuta quadamtenus coiret cum insequenti.

Facillima est elisio in finali brevi e vel i, non perinde probatur in a, o; ac minus etiam in eis syllabis quae m littera finiuntur. Plurimum offensionis habent longae vocales elisae. Praeterea magis placet elisionem illam, sive synizesin dicere mavis, fieri sequente longa quam brevi.

Cum proprius fuisset ab antiquissima inde aetate linguae latinae modulus quem dixi iungendi inter se vocales, non erit mirum scaenicos Romanorum poetarum, ut qui vulgari potissimum accommodarent versus

pronuntiationi, vehementer delectatos esse elisione, cuius apud Plautum haud ita raro quinque sive sex vel etiam plura exempla reppereris singulis metris, velut in hisce:

atque eadem erit, verum alia esse adsimulabitur,
atque istam ego agrum tibi relinqui ob eam rem iam
enixe expeto.

Contra dactylici ab Ennio inde, qui primus Latio intulit versum heroicum, modum quendam et delectum adhibere elisioni. Fatendum tamen satiricos, ut quorum materia proxime accederet ad comicorum, magis multo usos elisione quam ceteros poetas. Itaque Horatius in libris sermonum et epistularum saepius longe copulavit vocales inter se quam aut Vergilius cum Nasone in simili metro aut ipse in iambicis ac melicis.

Notandum tamen numquam apud dactylicos inveniri iambicas voces elisas sequente syllaba brevi vel acuta sive circumflexa, nulli ut sint versus ut puta tales:

sed loci obest illis natura animantibus ipsa,
stat Venus ultori iuncta viro ante fores.

Praeterea non licet in versibus praeter scaenicos elidi monosyllaba longa vel in m ex-euntia sequente brevi, nisi quae sint aut indeclinabilia aut a sueto modulo flexionis latinae aliena ut puta 'si' 'ni' 'me' 'te' 'se' 'mi' pro mihi 'tu' 'qui', singulari numero positum, 'cum' 'tum' 'num' 'iam' 'quam' 'tam' 'sum' (non 'sim'). At reliqua velut 'vi' 're' 'spe' 'quae' 'quo' 'qui' plurali numero 'do' 'sto' 'vim' 'rem' 'spem' 'quem' 'stem' et similia nullo pacto nisi cum hiatu in metrum possunt ire sequente correpta:

quid struit aut qua spe inimica in gente moratur?
credimus an qui amant ipsi sibi somnia fingunt?
quid servas, quod eam, quid agam? quid id attinet ad te?

Contra elidit longas finales spondiacorum et quod durius est creticorum sequente brevi Flaccus haud ita raro. Omnino inter eos dactylicorum habendus est

qui in hexametris plurimum libertatis permiserint elisioni. Hinc etiam, quod numquam in melicis, saepe in saturis et epistulis evenit, ut elisio admitteretur in prima arsi e. c.:

cum adsectaretur, 'numquid vis?' occupo, at ille.

Eadem saepe optinet in caesuris, quibus sane nusquam officit, et aliquando in thesi ultima. Hexametros qui dicuntur falso hypermetros ortos illos Alexandrinorum curis ex ridicula Homericorum versuum imitatione [d. r. m. 294] Horatius in sermonibus admisit, numquam postea, et quidem bis, non saepius [I, 4, 96. 6, 102]:

me Capitolinus convictore usus amicoque
a puerost.
et comes alter uti non solus rusve peregreve
exirem.

Iam cum potissima simus persecuti quibus hexametri Horatiani a Vergilii et Ovidii differunt, addemus quaedam artis praecepta ad iambica et melica Flacci non minus quam ad satiras et epistulas quae pertineant.

I. Itaque haud raro Vergilii exemplo admittit Flaccus ut incidat caesura in praepositionem sive conjunctionem monosyllabam ut puta:

in rebus . illum ex | moenibus hosticis
vocibus regnum et | diadema tutum
nil interest an | pauper et infima.

Idem et in fine metri evenit. Ceterum mitigatur et haec et quam modo memoravi inelegantia addita, quod saepius accidit, elisione velut:

vel dic, quid referat intra
naturae fines viventi, iugera centum an
mille aret
o quae beatam dira tenes Cyprum et
Memphin.
pestemque a populo et principe Caesare in
Persas atque Britannos.
plena miraris peritusque carbo in
cespite vivo.

Talia autem vitavit omnino in canticis Seneca. Ho-

ratius quod admisit in melicis, synaphiae, qua possunt lyricorum systematum coire versus, libertate excusatur. Neque enim in epodorum fine similia sibi permisit. Ceterum videnda quae diximus d. r. m. 238.

Idem in satiris et epistulis identidem interpungit graviter post arsin sextam:

scitari libet ex ipso quodcumque refers. *dic*,
ad cenam veniat.

si de quincunee remotast
uncia quid superat? poteras dixisse triens. *eu*.

Talia ab aequalibus Horatii poetis nec minus ab eis qui proximo vixere saeculo omnino sunt aliena, excepto quod satirica licentia fretus similia quaedam admisit Iuvenalis, non Persius [cf. d. r. m. 232].

Nec probatur bonis poetis optinente penthemimeri sive hephthemimeri incidi sensum in secundo sive tertio trochaeo aut in fine thesis sequentis velut ita:

proximus esse. *velis* | tantummodo, quae tu virtus.
m:le salsus

ridens dissimulare. *meum* | iecur urere bilis.
hoc primum *repetas* | *opus*, hoc postremus omittas.

bona pars non unguis ponere curat,
non barbam, secreta *petit* | *loca*, balnea vitat.

Ita in sapphico hendecasyllabo.

vivitur parvo bene, cui paternum.

II. Hiatus rarissimus apud Flaccum sicut apud aequales excepto Marone et apud posteriores, nec usquam praeter unum versum in iambicis [ep. 5, 100] extra metra dactylica. Observavi in thesi exempla haec [sat. 1, 9, 38. II, 2, 28. epist. II, 3, 65]:

si *mē* amas, inquit, paullum hic ades. inteream si.
quam laudas pluma. cocto *nūm* adest honor idem.
regis opus sterilisque palus *diū* aptaque remis;

et in arsi accedente incisione trithemimeri [ep. 13, 3]:

Threiciō Aquilone sonant. rapiamus, amice;

Ita in tertia arsi tetr. dactylici, modo sit verum [1, 28, 24]:

ossibus et *capiti* inhumato.

Denique dignum memoria interiectiones o et heu non magis elidi quam reliquas, sed illam quavis vocali insequente, hanc subiuncto verbo eodem manere longam e. gr.

o et praesidium et dulce decus meum.

o ego non felix quem tu fugis ut pavet acres.

heu heu quantus equis quantus adest viris.

III. Synzesis licentia pro Lucilii exemplo maior in hexametris quam in iambicis ac melicis, in quibus paucissimis exceptis ut puta 'consilium' 'principium' trisyllabis et disyllabo 'Pompei' nihil fere eius rei admisit Flaccus nisi quod communis pronuntiationis usu esset receptum et ipsius tempore et insequente ad tertium usque p. Chr. n. saeculum.

Hoc loco addenda observatio cognitu longe dignissima, numquam admitti in metro iambico sive trochaico latino synzesisin eam quae fit i vel u mutata in consonam extra disyllaba nec magis graecanicam circa finem nominum in eus, ea, eum exeuntium ut puta *Peleo alvei aurea*. Eam in dactylico numero primus adhibuit Catullus [d. r. m. 275].

Ceterum in fine operae potissima synzesis apud Horatium exempla ponemus.

III. Brevem vocalem in medio vocabulo positam sequentibus duabus consonis, ad unam eandemque syllabam quae pertineant, produci fere constat; quae tamen si sint muta cum liquida, pro arbitrio poetarum modo corripitur illam modo porrigi permittitur ut puta

et primo similis volūcri, mox vera volūcris.

et Lycum nigris oculis nigroque.

Numquam tamen breviantur apud classicos (sed enim de dactylicis loquimur solis) vocales quibus sint additae 'bl gl gn'. Ceterum cf. d. r. m. 314 sqq.

At in ultimo verbo locatam vocalem sequi verbum ab s impura sive x seu z vel gn incipiens non licet

nisi quando nihil interest, longane an brevi in metro utare syllaba, velut in tertio pede trimetri:

levare *tenta* spiritu praecordia.

Nam perinde inprobatur bonis poetis tali condicione sive corripi brevem sive produci [cf. d. r. m. 316—321]. Et hoc quidem numquam admisit Horatius, illud aliquando sed in sermonibus tantum e. c. his versibus [I, 10, 72 II, 5, 28]

saepè stilum veritas, iterum quae digna legi sint
vivet uter locuples *sinè* gnatis, improbus, ultro.

V. Productiones brevium in consonas exentium adhibuit idem sed rarissime nec nisi aut legitima addita caesura hoc est penthemimeri sive hephthemimeri, aut sequente vocabulo Graeco ut puta [serm. II, 3, 1. ib. 260. c. II, 6, 14. III, 16, 26]

si raro *scribitis*, | ut toto non quater anno
exclusus qui distat, *agit* | ubi secum eat an non.
angulus *ridet* | ubi non Hymetto.
quam si quidquid *arat* | inpiger Apulus.
perrupit Acheronta Herculeus labor.
si *figit adamantinos*.

Fatendum tamen Flaccum ea licentia uti rarissime, hoc est sexies in hexametris, quinquies in melicis numeris [d. r. m. 331], numquam in epodis. Nec reliqui poetae classici a Catullo inde praeter Maronem usquam admittunt productam finalem in consonam exeuntem (nam vocalem solam porrigi paene inauditum) nisi condicionibus sub isdem.

Denique monendum asynartetos versus, prioris metri finis si cadat in arsin ut in ep. 11, 13, frui licentia finiti numeri hoc est et ancipiti ultima et neglecto hiatu:

arguit et *laterè* | petitus imo spiritus.
vincere *mollitie* | amor Lycisci me tenet.

De iambicis ac melicis metris Horatii.

De auctoribus metrorum quos in epodis et carminibus adhibuit Flaccus ipse plenissime exposuit in epistula quadam ad Maecenatem [I, 19, 23 sqq.]:

Parios ego primus iambos
ostendi Latio, numeros animosque secutus
Archilochi, non res et agentia verba Lycamben.
ac ne me foliis ideo brevioribus ornes,
quod timui mutare modos et carminis artem:
temperat Archilochi Musam pede mascula Sappho,
temperat Alcaeus, sed rebus et ordine dispar,
nec socerum quaerit, quem versibus oblinat atris,
nec sponsae laqueum famoso carmine nectit.
hunc ego non alio dictum prius ore Latinus
volgavi fidicen.

In his quod paenultimo versu legitur 'hunc' ad Alcaeam, non ad Archilochum pertinere verissime monuit Bentleius. Praeterea illud 'temperat' diu meditatus non alio fere modo atque idem censuit posse accipi persuasum habeo, ut sit dictum similiter atque in epodis 'desiderique temperare pocula'. Itaque hoc sibi vult Flaccus miscuisse propriis Aeolensium metris Archilochi Ionica Sapphonem et Alcaeam, de qua re et aliunde constat. Denique quod idem asseverat timuisse se carminis Parii modos et artem immutare, equidem haud sane urgendum esse censeo. Ipse quippe paullo ante imitatorum servum genus quo par erat irrisit ludibrio.

Ceterum quod idem asserit a se Archilochi iambos translatos in Latium, ita intellegendum est ut dicamus eum primum epodis iuncta carmina iambica aptasse linguae patriae. Etenim cantores Euphotionis quos dicit Tullius ut puta Catullus, Laevius alii longe ante ipsum Alexandrinos potissimum secuti poetas trimetros et dimetros exclusa scaenicorum licentia adhibuere. Quorum equidem de arte remisisse aliquid videtur Flaccus. Certe Catulli in versibus rarius occurrit soluta arsis quam apud Horatium: saepius eadem licentia apud Laevium invenitur qui et anapaestum in prima et paenultima sede metri pro spondeo adhibuit [d. r. m. 77. 78].

Aeolensium poetarum ad numeros primus carmina aptavit Catullus, sed ut intra Sapphonis imitationem subsisteret. Vnde recte rem instituere docti quod eius

poema xxx binorum versuum systematis distinxerunt. Nam tali metro totum librum tertium Sapphonis dispositum fuisse a grammaticis Alexandrinis sat constat.

Sed Horatius, mihi quidem ut videtur, quotquot intulit lyrica metra Latio, Alcaei potissimum imitatione novavit, ut Sapphonis exemplum vel Anacreontis non ultra flosculos hic illic ex carminibus eorum excerptos repraesentari ab eo persuasum habeam. Nec abhorret a vero quaedam novata ab ipso, cum praesertim magna eum libertate in singulis versibus popularium ingenio aptandis usum esse appareat. De qua re iam cum cura videndum.

Itaque cum Graeci lyrici in basi versuum glyconeorum pherecrateorum asclepiadeorum cum trochaeo principali promiscue adhibuissent et spondeum et aliquando iambum et voluissent primam et quintam syllabam alcaicorum quartamque sapphicorum accipitem sive ut veteres dixere communem, Flaccus omnia firmata spondeis sub severiorem legem revocavit. Praeterea cum idem caesuras, quas longioribus addi metris interest elegantiae, saepe habuissent insuper, Horatius versibus undecim syllabarum sive plurium, a paucissimis et vix dignis memoria exemplis si recesseris, semper voluit adesse incisionem fixam certamque. Rhythmos etiam pedum ante fines ordinis metrici hoc est sive ante caesuram sive in exitu metri positorum diligentius servavit Graecis, at liberius Seneca et reliquis classicorum qui tempore eum sunt insecuti. Neque enim nimis raro locis quos dixi monosyllaba praecedentibus plus quam monosyllabis admittit.

Iam priusquam singula persequamur, de elisione qualis in melicis eiusdem obtinet pauca monenda.

Ac primum quidem ut iam supra pg. LX monuimus longe rarius et maiore multo cum

cautione in melicis pariter atque in iambicis adhibet Flaccus elisiones quam in saturis et epistulis. Itaque nulla elisio creticorum in brevi, nec nisi quater spondiacorum in eadem [c. III, 4, 17, 31; 5, 21; 27, 22]. Videndae de his exemplis siqui volent rimari subtilius Maurici Hauptii observationes criticae pg. 18. 19. Elisio iambicorum rarissima. Nam III, 21, 12 posuimus potius librorum non spernendorum auctoritate nisi 'saepe mero caluisse virtus', quam quod plerique 'incaluisse' [cf. et Lachm. c. in Lucr. pg. 199]. Habes tamen II, 4, 19 'sic lucro-aversam potuisse nasci', et III, 23, 20 'farre pio et saliente mica'. Item rarissime elisa dactylica in m exeuntia sequente brevi ut 'principum' II, 1, 4 'principum amicitias et arma'. Quantam autem in iambicis et lyricis habuerit iungendarum vocalium curam Horatius vel inde apparet quod in quarto carminum libro ut iam antea memoravi praeter unum versum non elisit longas. Quo magis debet animadverti, quod et in caesura et in fine versuum melicorum saepius admisit licentiam illam ut puta

o decus Phoebi et dapibus supremis.
sentiant motus orientis austri et.
pestemque a populo et principe Caesare in-
vitabit Libitinam: usque ego postera.
fortuna saevo laeta negotio et.

Talia equidem numquam evenere epodorum in exitu. Et omnino in iambis maiore circa elisiones utitur cautione quam in prioribus tribus libris melicorum. In his quod quaedam sibi indulsit minus suavia, ex parte excusatur novitate metrorum primum ab ipso adhibitorum sed magis natura eorum, quae systematis quaternorum versuum cum contineantur nunc eadem licentia, qua numeri per se stantes, fruuntur hoc est in fine syllaba ancipiti quam dicunt et excluso, si proxima a vocali incipiant, hiatu, nunc synaphiae lege sicut anaepaesti tenentur ut nec elisiones nec divisa per duo versus verba habere videantur offensionem. Hinc non

est mirum praeter exempla supra memorata reperiri apud Flaccum quamquam pauca numero haec [c. III, 1, 35; II, 3, 28; ib. 16, 34; c. saec. 47; cf. et II, 2, 18; III, 29, 35; III, 2, 22, 23]:

cur facunda parum *decoro*
inter verba cadit lingua silentio.
sors exitura et nos in *aeternum*
exilium inpositura cymbae.
mugiant vaccae tibi tollit *hinnitum*
apla quadrigis equa, te bis Afro.
Romulae genti date remque *prolemque*
et decus omne.

Sed etiam talia evenere [c. I, 2, 19; I, 25, 11; II, 16, 7; III, 27, 27]

labitur ripa Iove non probante *u-*
xorius amnis.
thracio bacchante magis sub *inter-*
lunia vento.
Grosche non gemmis neque purpura *ve-*
nale neque auro.
pendulum zona bene te secuta *e-*
lidere collum.

Sed vix est quod moneam a fine strophae licentias quas modo memoravimus omnes esse alienas [cf. Bentr. ad II, 13, 8], nec minus ab exitu asynartetorum prioris partis.

Haec autem ac talia quae synaphiae iure provenissent cum ipsa synaphia omisere insequentes. Vnde elisionem in fine metri nullam apud Senecam reperias, nec discerptas binis numeris voces praeter paucissima exempla canticorum liberius habitum in Oedipo et Agamemnone [d. r. m. 118. 122. 296. 297]. Quid quod tragicus saepius mihi memoratus omnino in melicis non nisi bis terve longas elisit finales nec minus fere a caesuris quam ab exitu metrorum coeuntes abesse voluit vocales?

His expositis nihil obstat, quin singulos enumeremus versus. Incipiemus autem a dactylicis numeris, mox iambicos (nam anapaestici apud Flaccum nulli) et trochaicos, tum ionicos, postremo logaedicos persecuturi.

A.

II. Tetrameter dactylicus.

⏏ ⏏ ⏏ ⏏ | ⏏ ⏏ ⏏
solvitur acris hiems grata vice.

Hic non invenitur nisi pro parte versus archilochii maioris. Caesura penthemimeres.

III. Tetrameter dact. catalecticus in dissyllabum.

⏏ ⏏ ⏏ ⏏ ⏏ ⏏ | ⏏ ⏏
munera nec quicquam tibi prodest.

Semel [I, 28, 2] in nomine proprio tertius dactylus cessit spondeo:

mensorem cohibent *Archyta*.

Caesura legitima nulla, sed plerumque in tertia arsi vel trochaeo tertio finitur verbum.

III. Trimeter dact. catal. in syllabam archilochius minor).

⏏ ⏏ ⏏ ⏏ ⏏
Arboribusque comae.

Ab hoc metro exulat spondeus.

V. Dimeter dact. cat. in dis. sive ut vulgo vocant versus adonius:

⏏ ⏏ ⏏ ⏏
terrui urbem.

Dactylum spondeo cedere nefas.

B.

Iambi et trochaei, ad quos iam transimus, solent scandi per dipodias, ut in primo quoque pede atque ita in ceteris imparibus potior vis rhythmici consistat.

VI. Trimeter iambicus purus.

⏏ ⏏ ⏏ | ⏏ ⏏ ⏏
suis et ipsa | Roma viribus ruit.